Nei versi 5-7 ho riscontrato diversi stilemi catulliani: un'eco del c. 11, vv. 17-18 (*cum suis vivat valeatque moechis / quos simul complexa tenet trecentos*) e del c. 78, 1, 3, 5 per l'anafora in *incipit* del nome *Gallus*, anche se mi sembra che Bruni nei versi 5 e 6 abbia voluto riprodurre lo stile di Catullo 3, 3-4 (*Passer mortuus est meae puellae, / passer, deliciae meae puellae*), poiché oltre all'anafora in *incipit* di valore enfatico dell'oggetto di cui il poeta parla con un interlocutore fittizio (infatti sia Catullo che Bruni si rivolgono al passero e alla donna in terza persona), troviamo il parallelismo in clausola di due termini etimologicamente connessi *impie / impudica*.

<sup>64</sup> ADAMS (1982) 12.

<sup>65</sup> Il THLL, vol 8, col. 0787-1332, pag. 1324 afferma che il termine *moechus / -a* si attribuisce a chiunque si comporti come un adultero giacendo con chi non è regolarmente suo sposo o sposa: "si femina moecha est habens virum concubendo cum eo, qui vir eius non est, etiam si ille non habeat uxorem, profecto -us est et vir habens uxorem concubendo cum ea, quae uxor eius non est, etiam si illa non habeat virum".

<sup>66</sup> CATVLL. 16, 8-9 (*si sunt molliculi ac parum pudici / et quod pruriant incitare possunt*). Anche Marziale attribuisce la stessa funzione alla sua poesia in 11, 16 e 3, 69 o in particolare I, 35 (*Versus scribere me parum seueros / nec quos praelegat in schola magister, / Corneli, quereris: sed hi libelli, / tamquam coniugibus suis mariti, / non possunt sine mentula placere. / Quid si me iubeas thalassionem / uerbis dicere non thalassionis? / quis Floralia uestit et stolatum / permittit meretricibus pudorem? / Lex haec carminibus data est iocosis, / ne possint, nisi pruriant, iuuare. / Quare deposita seueritate / parcas lusibus et iocis rogamus, / nec castrare uelis meos libellos: / Gallo turpis est nihil Priapo*).

<sup>67</sup> ADAMS (1982) 133.

In questo modo l'umanista avrebbe variato rispetto al modello sostituendo l'epifora *puellae* con una figura etimologica nel penultimo piede del verso. Inoltre, la *iunctura Galla me* richiama i cc. 83, 1 (*Lesbia mi*) in *incipit* e 92, 1 in cui troviamo *Lesbia mi* sempre in posizione incipitaria e 2 (*da me; Lesbia me*), dove l'anafora di *me* accentra l'attenzione sul poeta. L'uso del verbo *fallere* unito all'avverbio *impie* pare evocare lessicalmente il c. 30 in particolare i versi 3 e 4 (*iam me prodere, iam non dubitas fallere, perfide? / nec facta impia fallacum hominum caelicolis placent*), in cui Catullo depreca la violazione della *fides* da parte dell'amico Alfeno, utilizzando quel lessico dell'*amicitia* che Ross<sup>68</sup> riconosce parte fondante della cultura latina sia nei rapporti d'amore che d'amicizia. Il contesto del tradimento di un legame da parte dell'amata è condiviso da Brunì, che infatti definisce la donna *impudica*<sup>69</sup>, priva di *pudicitia*, concetto ampiamente ribadito nei versi 9 (*nec videre pudet*<sup>70</sup> *diem atque lucem*), 12 (*impudentia*), 21-22 (*nec ora / munda*)<sup>71</sup>, 24 (*nec mundo pede nec manu pudenti*)<sup>72</sup>, 25 (*tuum pudorem*<sup>73</sup>: usato in senso ironico come nel v. 32), 29 (*pudore misso*), 30 (*nimum impudica mecha*), 32-33 (*Salve Penelope et pudica Dido / ac*<sup>74</sup> *Lucretia castitatis instar!*)<sup>75</sup>; 43-44 (*neque iam tenetur ullo / pudore in patria*